
IT/ 
BOLÍVAR Sí AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

RESOLUC.6NN^i36 3 2 6 0IC.2019 
"Por la cual se traslada a un(a) educador(a) porriecesiaad del servicio." 

E L GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, 
En ejercicio de sus atribuciones legales y 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 715 de 2001 define en su a r t í cu lo 6, numeral 6.2.3 como competencia de los 
departamentos de administrar, ejerciendo las facultades s e ñ a l a d a s en el a r t í cu lo 153 de 
la ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de 
los planteles educativos, s u j e t á n d o s e a la planta de cargos adoptada de conformidad con 
la presente ley. (...) 

Que en desarrollo del proceso de o r g a n i z a c i ó n y d e p u r a c i ó n de planta de personal docente 
y directivo docente en el marco del estudio t é c n i c o de su viabilidad, se tienen, entre otras, 
las siguientes situaciones: 

Que la docente DÍAZ O R T E G A IRMA PATRICIA identificada con c é d u l a de c i u d a d a n í a 
N'33.214.850, vinculada a esta S e c r e t a r í a en PROPIEDAD en el cargo de DOCENTE DE 
AULA del NIVEL PRIMARIA de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA TECNICA INDUSTRIAL 
DON BOSCO, del municipio de ARJONA - BOLÍVAR, se encuentra actualmente sin 
a s i g n a c i ó n de carga a c a d é m i c a . ^ 

Que el Profesional Universitario de Planta y Personal de la S e c r e t a r í a de E d u c a c i ó n del 
Departamento de B o l í v a r certifica que existe una necesidad del servicio educativo en el(la) 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA TECNICA AGROPECUARIA E L VESUBIO del municipio de 
TALAIGUA NUEVO - BOLÍVAR, con base al estudio t é c n i c o de planta docente adoptado es 
procedente realizar el traslado de la educadora DÍAZ ORTEGA IRMA PATRICIA del NIVEL 
PRIMARIA, la cual e s t á siendo impartida por esta misma. 

Que considerando la necesidad del servicio en el establecimiento educativo, s i t uac i ón 
susceptible de ser resuelta conforme a lo estipulado por el a r t í cu lo 5 del Decreto 180 de 
1982, normq reglamentaria del Decreto-Ley 2277 de 1979, que no resulta contraria a las 
normas de carrera de quienes se rigen por el Decreto-Ley 1278 de 2002 y no es una 
d i s p o s i c i ó n que se entienda Derogada por el Decreto 520 de 2010, compilado en el Decreto 
N° 1075 de 2015, Ú n i c o Reglamentario del Sector E d u c a c i ó n , y que es del siguiente tenor 
literal: 

ARTÍCULO 5 ° - Traslado por necesidad del servicio. La autoridad nominadora puede 
disponer el traslado del educador, a municipio distinto al de su domicilio, o al lugar fuera de 
la zona urbana o de la cabecera del mismo municipio de su domicilio, cuando ello se estime 
necesario o conveniente para el bien del servicio público educativo. 

Para los efectos de que trata este artículo se consideran necesidades del servicio, las 
siguientes: 

a. La reubicación del personal docente que no tenga la asignación académica 
reglamentaria, por cierre definitivo del establecimiento, por insuficiencia de aulas o por 

. disminución o insuficiencia de Jl>^rícula. 

(...) 



BOLÍVAR sí AVANZA , 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

'^'^'^ ^ * RESOLUCIÓN N^ 1363 

"Por la cual se traslada á un(a) educador(a) por necesidad del servicio." 

Que en m é r i t o de lo anteriormente expuesto 

R E S U E L V E : 

ARTICULO UNICO: TRASLADAR por necesidad del servicio al (a la) educador{a) DÍAZ 
ORTEGA IRMA PATRICIA identificada con c é d u l a de c i u d a d a n í a N° 33.214.850 del NIVEL 
PRIMARIA de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA TECNICA INDUSTRIAL DON BOSCO del 
municipio de ARJONA - BOLÍVAR hacia la INSTITUCIÓN EDUCATIVA TECNICA 
AGROPECUARIA E L VESUBIO del municipio de TALAIGUA NUEVO - BOLÍVAR. 

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Cartagena de Indias, a los 
2 6 DIC. 2019 

DUMEK j p S E T U R B A Y PAZ 
^ GOBERNADOR DE BOLÍVAR 

R e v i s ó . : 

LUZ PATRiCiA GUERRA ECHENIQUE 
Secretaria de E d u c a c i ó n de Bo l í va r 

Vo.Bo: DeianisA. Salas Villegas.. 
Vo.Bo: Rafael Montes Gonzá le? / ^ . 
Vo.Bo: Alexis Carrillo A r i a s í g ^ 
Vo.Bo: Rafael Montes Gonzá lez 
Vo.Bo: Didler FIórez Mart ínez (fc. 
P. y Elab: Adriana Llerena O \ 
Clemencia Inés Prieto Naranjo 

Oficina Asesora J u r í d i c a Grupo de Conceptos y Actos Administrativos 

Jefa de Oficina Jurídica 
Dirección Admtva de Planta E.E 
P.E. Dirección Admtva de Planta (E) 
Dirección Administrativa de Planta E.E 

Coord, Grupo Planta de Personal. 
Asesora Jurídica Externa SEI 
Dirección Admtva de Planta 


